
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

01.03.2023                                   с. Петровское                                         № 45.1 

 
О введении обновлённого федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования в общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории Петровского района 

Тамбовской области  

 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 12.08.2022 

№ 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования», утвержденный 

приказом Министерства образования и науки РФ от 17.05.2012г. № 413 

(зарегистрирован Минюстом России 12.09.2022г., регистрационный № 

70034), на основании письма Департамента государственной политики и 

управления в сфере общего образования  Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 15.02.2023 №03-243, приказом министерства 

образования и науки Тамбовской области от 28.02.2023 №474 «О введении 

обновлённого федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования в общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Тамбовской области»  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить «дорожную карту» по обеспечению введения обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов среднего 

общего образования    (приложение № 1).  

2. Утвердить список рабочей группы по вопросу введения федеральных 

государственных образовательных стандартов среднего общего образования 

(приложение № 2). 

3. Определить координатором по введению обновленных ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Петровского района Тамбовской области, главного специалиста отдела 

образования администрации района Е.Л.Чеботареву.  

4. Контроль за исполнением приказа  оставляю за собой. 

 

 

 
Начальник  отдела образования                                           О.А.Моисеева 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу 

отдела образования  

администрации района 

№ 45.1 от 01.03.2023 

«Дорожная карта»                   

по обеспечению введения обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования  в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Петровского района 

Тамбовской области (ФГОС СОО) 

 
Направления 

мероприятий 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемые результаты 

Нормативное и 

организационно-

управленческое 

обеспечение 

введения ФГОС 

СОО 
 

Разработка и утверждение «дорожной карты» введения 

обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования  в 

общеобразовательных организациях, расположенных на 

территории Петровского района Тамбовской области (далее- 

ФГОС СОО) (10 классы с 01.09.2023) 

Февраль 

2023 

отдел образования 

администрации 

района; 

МКУ «РЦОСОК» 

Синхронизированы 

процессы управления 

введением 

обновленных ФГОС 

СОО на, 

муниципальном уровне  

и уровне 

образовательной 

организации 

Создание рабочей группы по вопросу введения обновленных 

ФГОС СОО  

Февраль 

2023 

отдел образования 

администрации 

района 

Синхронизированы 

процессы управления 

введением 

обновленных ФГОС 

СОО  на, 

муниципальном уровне 

и уровне 

образовательной 

организации 



Разработка планов введения обновленных ФГОС СОО на 

муниципальном уровне и уровне образовательной 

организации 

Март 

 2023 

отдел образования 

администрации 

района, 

руководители 

образовательных 

организаций  

Синхронизированы 

процессы управления 

введением 

обновленных ФГОС 

СОО  на , 

муниципальном уровне 

и уровне 

образовательной 

организации 

Проведение совещания с руководителями  

общеобразовательных организаций по вопросам введения 

обновленных ФГОС СОО 

Март-май  

2023 

 

далее – 

ежегодно по 

отдельному 

графику 

отдел образования 

администрации 

района; 

МКУ «РЦОСОК» 

Составлен перечень 

дефицитов при 

введении обновленного 

ФГОС СОО, 

определены способы по 

их ликвидации 

Создание 

организационного 

обеспечения 

введения 

обновленного 

ФГОС СОО 
 

Организация работы консультационных и методических 

центров, обеспечивающих методическую поддержку учителей 

и сопровождение реализации ФГОС СОО 

 

на муниципальном уровне: 

муниципальная методическая служба МКУ «РЦОСОК» 

РМО; 

 

на уровне ОО: 

ШМО 

Март 2023 

 

далее - 

постоянно 

 

отдел образования 

администрации 

района; 

МКУ «РЦОСОК» 

Руководители 

общеобразователь

ных организаций 

Своевременно оказана 

адресная помощь 

педагогическим 

работникам 

Проведение собеседований с руководителями ОО по 

вопросам готовности к введению обновленных ФГОС СОО 

Март-август 

2023 

 

далее – 

ежегодно по 

отдельному 

плану 

 отдел 

образования 

администрации 

района; 

МКУ «РЦОСОК» 

Обеспечен 

промежуточный 

контроль готовности 

ОО к введению 

обновленных ФГОС. 



Организация мониторинга готовности к введению 

обновленных ФГОС СОО. Определение зоны рисков 

Март-август 

2023 

отдел образования 

администрации 

района; 

МКУ «РЦОСОК» 

Составлен перечень ОО 

с низким уровнем 

готовности к введению 

обновленного ФГОС 

Участие ОО в работе методических вебинаров:  

- «Организационные и содержательные аспекты реализации 

обновленных ФГОС СОО»; 
 

- «Особенности разработки и реализации основных 

образовательных программ в соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС СОО»; 
 

- «Система оценки достижения планируемых результатов 

освоения основной образовательной программы в условиях 

реализации обновленных ФГОС СОО»; 
 

- «Учебно-методическое и информационное обеспечение 

образовательного процесса в соответствии с обновленными 

ФГОС СОО»; 
 

- «Обновление содержания и методики преподавания учебных 

предметов с учетом обновленных ФГОС СОО» (по всем 

предметам отдельно) 
 

 

Апрель 2023 

 

 

 

 

 

далее – 

ежегодно по 

отдельному 

плану 

МКУ «РЦОСОК», 

руководители ОО 

Созданы площадки для 

обсуждения общих в 

педагогическом 

сообществе 

проблемных вопросов, 

возможность 

включения в процесс 

профессионального 

общения каждого 

учителя 

Участие в работе семинара – практикума «Введение 

обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов среднего общего образования на территории 

Тамбовской области» 

 

Апрель 

2023 

 

 

отдел образования 

администрации 

района; 

МКУ «РЦОСОК», 

руководители ОО 

 

Координация взаимодействия общеобразовательных 

организаций, организаций дополнительного образования 

детей, учреждений культуры и спорта, обеспечивающих 

реализацию основных образовательных программ среднего 

общего образования в соответствии с обновленными ФГОС 

СОО 

Июнь-

декабрь 

2023 

отдел образования 

администрации 

района; 

МКУ «РЦОСОК» 

Синхронизированы 

способы 

использованию 

содержания учебного 

предмета, содержания 

программ 

дополнительного 



образования как 

средства по 

достижению 

метапредметных и 

личностных 

образовательных 

результатов в 

соответствии с ФГОС 

СОО 

Обеспечение использования учителями методических 

материалов по учебным предметам, размещенным на 

федеральном портале «Единое содержание общего 

образования» 

Июнь-

декабрь 

2023 

МКУ «РЦОСОК», 

руководители ОО 

Сформированы и 

доведены до учителя 

способы достижения 

планируемых 

образовательных 

результатов 

Организация включения в педагогическую деятельность 

учителя федеральных онлайн конструкторов, электронных 

конспектов уроков по всем учебным предметам, 

соответствующих требованиям обновленного ФГОС СОО 

Август 2023 МКУ «РЦОСОК», 

руководители ОО 

Снижена нагрузка на 

учителя при подготовке 

к учебному занятию 

Аккумулированы 

эффективные приемы и 

методы обучения на 

единой цифровой 

платформы 

Организация системной работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

По 

отдельному 

плану 

отдел образования 

администрации 

района; 

МКУ «РЦОСОК», 

руководители ОО 

Достигнуто повышение 

качества образования 



Организация использования учителями-предметниками 

федерального банка заданий по формированию 

функциональной грамотности 

постоянно отдел образования 

администрации 

района; 

МКУ «РЦОСОК», 

руководители ОО 

Школьники умеют 

решать задачи с 

различными 

формулировками 

заданий 

Мониторинг реализации «дорожной карты» по обеспечению 

введения обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта СОО в общеобразовательных 

организациях муниципалитета  

Ежеквар-

тально 

отдел образования 

администрации 

района 

 

 

Организация повышения квалификации педагогических 

работников, участвующих в разработке и реализации 

основной образовательной программы среднего общего 

образования по вопросам реализации обновленного ФГОС 

СОО 

 

 

Март - май 

 2023 

Апрель – 

июнь 2023 

 

 

МКУ «РЦОСОК» Синхронизированы 

процессы обучения 

педагогических и 

управленческих команд 

Организация повышения квалификации руководящих 

работников общеобразовательных организаций, 

разрабатывающих и реализующих основные образовательные 

программы среднего общего образования по вопросам 

реализации обновленного ФГОС СОО: 

«Введение обновленного ФГОС общего образования: 

управленческий аспект» (36ч) 

Март -

апрель 2023 

 

 

МКУ «РЦОСОК» Синхронизированы 

процессы обучения 

педагогических и 

управленческих команд 

Создание базы данных о педагогических работниках, 

прошедших курсы повышения квалификации по вопросам 

реализации обновленных ФГОС СОО и формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

 

в течение 

учебного 

года 

МКУ «РЦОСОК»  



Информационное 

обеспечение 

введения 

обновленных  

ФГОС СОО  

Информирование общественности о ходе, порядке и 

результатах введения  обновленных ФГОС СОО с 

использованием Интернет - ресурсов, средств массовой 

информации и др. 

В течение 

всего 

периода 

реализации 

ФГОС 

 

отдел образования 

администрации 

района; 

МКУ «РЦОСОК» 

Осознание обществом 

прав и возможностей, 

предоставляемых 

системой образования 

Российской Федерации 

гражданам при 

реализации 

обновленного ФГОС 

СОО 

Создание 

материально – 

технических 

условий 

реализации 

обновленных  

ФГОС СОО 

Анализ оснащенности образовательных организаций в 

соответствии с требованиями обновленных ФГОС СОО  

Февраль –

март 2023 

 

далее - 

ежегодно 

отдел образования 

администрации 

района; 

 

 

Составление перечня учебников, используемых в 

муниципалитете, по каждому учебному предмету, 

определение дефицитов учебно-методических комплексов в 

разрезе учебных предметов и потребностей в финансировании 

Август 2023  

 

далее - 

ежегодно 

 

МКУ «РЦОСОК», 

руководители ОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к приказу 

отдела образования 

 администрации района  

№44.1  от 01.03.2023 

 

Состав рабочей группы по вопросу организации введения обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования на территории Петровского района 

 

Моисеева  

Ольга Александровна 
- начальник отдела образования 

администрации Петровского района 

(председатель рабочей группы) 

Демидова  

Татьяна Валерьевна 

- директор МКУ «РЦОСОК» (заместитель 

председателя)  

 

Чеботарева  

Елена Леонидовна 

 

- 

 

главный специалист отдела образования 

администрации района (секретарь рабочей 

группы) 

Платонова  

Надежда Леонидовна 
- ведущий специалист отдела образования 

администрации  района  

 

Разводова  

Татьяна Михайловна 
- 

 

 

методист МКУ «РЦОСОК»; (по 

согласованию) 

Родионова  

Оксана Михайловна 
- методист МКУ «РЦОСОК»; (по 

согласованию) 

 

Лисицына  

Валентина Михайловна 

 

- 

 

 

методист МКУ «РЦОСОК»; (по 

согласованию) 

 

Болучевская  

Ольга Львовна 

 

- 

 

методист МКУ «РЦОСОК»; (по 

согласованию) 

   

 

Раева  

Элли Атусьевна 

 

- 

 

директор МБОУ Избердеевская сош  

 

Моисеева  

Анна Ивановна 

 

- 

 

директор МБОУ Волчковская сош  

 

   

 


